DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Sexta – Feira  21 de Maio de 2004--Nº 2184    Preço   do   Exemplar   R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 14.889

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados, para
exercerem os respectivos cargos em comissão, sem
vínculo, lotados nas Secretarias Municipais mencionadas,
a partir de 01 de abril de 2004, fixando-lhes os
vencimentos mensais estabelecidos por Lei:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
Ana Paula do Nascimento Chefe da Divisão de Apoio

Administrativo – CSV-CD
Secretaria Municipal de Interior

Delandi Pereira Macedo Diretor do Departamento de
Segurança – CSV-DD

Secretaria Municipal de Segurança e
Trânsito

José Martins Gomes Diretor do Departamento de Interior –
CSV-DD

Secretaria Municipal de Interior

Adalto Menon Lotherio Assessor Especial – CC.3 Secretaria Municipal de Recursos
Materiais

Neir Wingler Peixoto Diretor do Departamento
Administrativo e de Controle -  CSV-

DD

Secretaria Municipal de Interior

Hélio Lengruber Goulart Supervisor Geral da Fiscalização –
CC.2

Gerência Municipal

Isaura Theodoro Chefe da Divisão de Divulgação e
Publicidade – CSV-CD

Gabinete do Prefeito

Valéria Cristina Araújo Lage
Jordão

Diretor do Departamento
Administrativo e de Apoio Logístico –

CSV-DD

Secretaria Municipal de Eletrificação

Pedro Ernesto Fagundes Chefe da Divisão de Pesquisa e
Desenvolvimento - CSV-CD

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia e Assuntos Legislativos

Luciano Hemerly Thompson Chefe da Divisão de Controle,
Avaliação e Auditoria – CSV-CD

Secretaria Municipal de Saúde

Alberto Prates Boanova Diretor do Departamento de
Assistência Médica – CSV-DD

Secretaria Municipal de Saúde

Abílio Agostinho Tozani Chefe da Divisão de Manutenção de
Equipamentos Médicos e

Odontológicos -
 CSV-CD

Secretaria Municipal de Saúde

Kátia Samuel Freitas da Rosa Assessor Especial – CC.3 Secretaria Municipal da Criança, do
Adolescente e da Juventude

Parágrafo único – Ao ocupante do cargo de
Supervisor Geral da Fiscalização, fica concedido o
acréscimo pecuniário no percentual de cinquenta por
cento, em conformidade com o Parágrafo único do Art.
151, da Lei nº 4.009/94, com a nova redação dada pela Lei
nº 4823/97 e combinado com o Art. 3º da Lei nº 5.135, de
13/02/01.

Art. 2º - Nomear, ainda, os servidores municipais
abaixo relacionados, para exercerem as respectivas
funções gratificadas, lotados nas Secretarias Municipais
mencionadas, a partir de 01 de abril de 2004, fixando-lhes
os vencimentos mensais estabelecidas por Lei:

SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA LOTAÇÃO

Bárbara Pereira dos Santos Fiscal Supervisor – FG.1 Gerência Municipal
Nametala Alves Ayub
Almeida

Chefe da Divisão de Vigilância
Sanitária – FG.2

Secretaria Municipal de Saúde

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2004.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

*Republicado por incorreção

DECRETO Nº 14.956

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei Municipal nº 5.559, de 02 de abril
de 2004,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os abaixo relacionados para
exercerem os respectivos cargos em comissão, lotados na
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 01
de abril de 2004 até 31 de outubro de 2004, fixando-lhes
os vencimentos mensais estabelecidos em legislação
vigente:

SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO
FUNCIONAL

DECRETO A SER
REVOGADO

Adriane Maria Lobato
Pimenta Borges

Supervisora Financeira
CC.2

Com vínculo 12.885/01

Luzia Muniz Hernandes Supervisora Técnica e
Pedagógica – CC.2

Sem vínculo 12.880/01

Maria Aparecida Caetano
Gonçalves Lustosa

Supervisora de
Planejamento Educacional

– CC.2

Sem vínculo

12.883/01

Marília da Conceição Martins Supervisora Administrativa
– CC.2

Com vínculo 13.906/03

Célia Maria Ventura Abreu Gerente de Pessoal
CC.2

Com vínculo 13.575/03

Cláudia Ribeiro de Moraes
Macedo da Silva

Gerente de Apoio ao Ensino
– CC.2

Com vínculo 12.876/01

Cristina Lens Bastos de Vargas Gerente de Ensino
CC.2

Com vínculo 12.867/01

Maria das Graças Pessine
Figueira

Gerente de Alimentação
Escolar
CC.2

Sem vínculo

12.888/01

Marlene Duarte de Souza

Gerente Administrativo da
Unidade Central

CC.2

Com vínculo

12.865/01

Wagner Rudeck Sthel Cock

Gerente de Patrimônio e
Recursos Materiais

CC.2

Sem vínculo

12.857/01

Art. 2º - Nomear os abaixo relacionados para

exercerem os respectivos cargos em comissão ou função
gratificada, lotados na Secretaria Municipal de Educação -
SEME, a partir de 01 de abril de 2004 até 31 de outubro de
2004, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos
em Lei:

SERVIDOR

CARGO
DECRETO A SER

REVOGADO
Aldary Ronald Moreira Diretor do Departamento de

Informatização – FG.1
12.868/01

Ana Maria  de Melo Pessine

Diretor do Departamento de Controle
de Gêneros Alimentícios

FG.1

12.881/01

          D I Á R I O  O F I C I A L

Sexta - Feira, 21 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2184 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

JATHIR GOMES MOREIRA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                    (28) 3155-5203

Andreia Abreu Almeida Bazeth
Silva

Diretor do Departamento de
Ensino Fundamental – FG.1

12.864/01

Aretuza de Almeida

Diretor do Departamento de
Controle de Execução

Financeira de Contratos e
Convênios – FG.1

12.878/01

Elcimar Carvalho Mothé Diretor do Departamento de
Patrimônio – CSV-DD

-

Gláucia Moulin Coelho

Diretor do Departamento de
Cultura e Articulação

Comunitária
CSV-DD

12.877/01

Humberto Matos Correia

Diretor do Departamento de
Compras de Bens e Serviços

FG.1

12.879/01

Ivoni Carmem Costa Furlan

Diretor do Departamento de
Implantação de Planos,

Programas e Projetos – FG.1

-

Kátia Lima Matielo Diretor do Departamento de
Controle e Movimentação de

Pessoal – FG.1

12.887/01

Lena Mara de Lima Bandeira
Martinelli

Diretor do Departamento de
Captação de Recursos,

Contratos e Convênios – FG.1

12.863/01

Lorenço Fernandes Azeredo

Diretor do Departamento de
Manutenção da Rede Física

CSV-DD

-

Maria Helena Aparecida Bibiano
Frigini

Diretor do Departamento de
Educação Infantil – FG.1

-

Nina Lúcia Rangel Hosken

Diretor do Departamento de
Controle de Execução

Financeira e Orçamentária –
FG.1

14.000/02

Oziel Rodrigues da Silva Diretor do Departamento de
Orçamento, Estatística e

Informação – FG.1

-

Sebastiana das Graças de
Magalhães Neves

Diretor do Departamento de
Auditoria e Documentação

Educacional – FG.1

14.289/03

SERVIDOR CARGO DECRETO A SER
REVOGADO

Soraya Brunhara Canuto de
Andrade

Diretor do Departamento de
Controle de Recursos das

Unidades de Ensino – CSV-DD

-

Vera Lúcia Bahiense

Diretor do Departamento de
Controle e Administração de

Cargos e Salários – FG.1

12.886/01

Adilson Princisval Maia Chefe da Divisão de Desporto
Escolar – FG.2

12.861/01

Cristina Carla de Almeida Ignês
da Cruz

Chefe da Divisão de Apoio ao
Ensino – FG.2

12.862/01

Dorcas Abreu Rios Cavalcanti Chefe da Divisão de Gestão e
Modernização Escolar – FG.2

13.126/01

Elizabeth Martins Nascimento Chefe da Divisão de
Articulação Comunitária –

CSV-CD

12.866/01

Everly Garioli Louzada

Chefe da Divisão de Controle e
Acompanhamento de Processos

FG.2

12.870/01

Jacqueline Calvi Piazzarolo Chefe da Divisão de Atividades
Auxiliares Financeiras – FG.2

-

Maly Augusta Zerbone Nogueira Chefe da Divisão de Estatística
FG.2

-

Margarida Helena Vieira Meneses Chefe da Divisão de Controle
de Normas Técnicas e

Legislação  FG.2

14.223/03

Salvador Gama Elias Chefe da Divisão de
Almoxarifado de Gêneros

Alimentícios – FG.2

-

Sônia Aparecida Coelho Chefe da Divisão de
Expediente
CSV-CD

12.860/01

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, com seus
efeitos financeiros retroativos a 1º (primeiro) de abril de 2004,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de 2004.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.003

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º - Tornar sem efeito parte do Decreto nº 14.444, de 01
de julho de 2003, a partir de 1º de maio de 2004, referente à nomeação
de SÍLVIA DILLEN DA SILVA MACIEL.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio de 2004.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 211/2004

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da alínea “a”,
ítem 3, inciso III, do Edital de Tomada de Preços nº 023/2004,
resolve:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para

compor a Comissão Técnica para avaliação da proposta que compõe o
Edital de Tomada de Preços nº 023/2004, referente ao processo
licitatório para contratação de serviços de agência de publicidade para
atender o Município de Cachoeiro de Itapemirim:

 Alício Franco – Secretário-Chefe de Gabinete;
 Juracy Magalhães Gomes – Secretário Municipal de Cultura;
 Antonio Manoel Barros Miranda – Jornalista;
 Maria Christina de Moraes Rangel – Apresentadora de

televisão;
 Carla Costa Araújo – Especialista em informática;
 Alcyr Dias Rodrigues – Radialista;
 Jorge Elias Piazarollo – Auditor contábil.

Parágrafo único – A Comissão de que trata o caput deste

artigo objetiva avaliar e orientar tecnicamente a contratação de
serviços de publicidades e de comunicação, de natureza contínua,
compreendendo planejamento, estudo, atividade de criação, produção,
veiculação e controle de resultados de campanhas publicitárias e
institucionais, de caráter informativo, educativo e de orientação social,
que sejam de interesse de cada Secretaria Municipal, em especial, nas
áreas da educação, esporte, saúde, segurança, cultura, fazendária,
urbanística, saneamento, transportes, ambiental, agricultura,
desenvolvimento econômico, turismo e eventos cívicos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2004.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Sexta - Feira, 21 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2184 Página 3

COMUNICADO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Os candidatos inscritos para as provas do Concurso
Público Municipal, Edital P.M.C.I. Nº 002/2002, abaixo
relacionados, considerados APTOS em inspeção de saúde
a que foram submetidos, para os cargos de Agente de
Trânsito e Guarda, ficam através deste, CONVOCADOS
para TESTE DE CAPACIDADE FÍSICA (Art. 19 e seus
parágrafos, do Edital de Concurso nº 002/2002), conforme
cronograma:

DIAS 02 e 03 DE JUNHO DE 2004

LOCAL: BOM GOSTO ESPORTE BAR (PRAÇA
ESPORTIVA)
Rua João Sasso, 03, Bairro Paraíso, nesta cidade.
HORÁRIO: 07h30min (sete horas e trinta minutos),
chegada.
07h45min (sete horas e quarenta e cinco minutos), 1ª
chamada.
08h00 (oito horas), última chamada e fechamento do
portão.

DISTRIBUIÇÃO DOS TESTES

Dia 02.06.2004 (quarta-feira) 08h00 (oito horas) da
manhã

MASCULINO: Salto em altura e corrida de 1.600 metros.
FEMININO: Salto em altura e corrida de velocidade.

Dia 03.06.2004 (quinta-feira) 08h00 (oito horas) da
manhã

MASCULINO: Salto em distância; extensão e flexão de
braço e antebraço e levantamento e transporte de um peso
equivalente ao do candidato à distância de 50 (cinqüenta)
metros em 30 (trinta) segundos.
FEMININO: Salto em distância; flexão abdominal e
extensão e flexão de braço e antebraço.
OBS: Detalhes dos testes estão contidos no Art. 19 e seus
parágrafos, do Edital de Concurso Público Nº 002/2002.

CANDIDATOS CONVOCADOS

AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

01 DAYVSON DANSI
RODRIGUES

03 ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO
JÚNIOR

04 MARCOS ROBERTO FRANÇA
ROSA

05 JOSÉ ALEXANDRE DIAS
LESQUEVES

06 JONATHAN WILLIAM
MOREIRA CORREIA

07 JOÃO FRANCISCO PINHEIRO
08 DIONI FREITAS ALMEIDA

GUARDA MUNICIPAL – DISTRITO DE
CÓRREGO DOS MONOS

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO
01 MOADYR BARBOSA DOS

SANTOS
02 CRISTIANO LEAL DE LIMA

GUARDA MUNICIPAL – DISTRITO DE ITAÓCA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

01 WANDERSON COSSI
BUZATTO

GUARDA MUNICIPAL – DISTRITO DE

PACOTUBA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

01 PEDRO JOSÉ DOS SANTOS

GUARDA MUNICIPAL – SEDE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

01 VALDISNEI FRANCISCO DA
SILVA

02 CRISTÓVÃO BAHIENSE DOS
SANTOS

04 ALCINEI MEDEIROS MENON
05 DANIEL VIVAS

BITENCOURT
06 HERALDO LANZONE

FREITAS JÚNIOR
07 JOSÉ ROBERTO GOMES

JÚNIOR
08 RONALDO BUTTER DOS

SANTOS
10 EMERSON DA SILVA

GLÓRIA
11 JORGE LUIZ MENEZES

TANURE
12 THIAGO DE CARVALHO
13 LUCIANO DA PIEDADE
14 JOÁS THOMPSON JÚNIOR
15 LUCÍNIO BARROS

MACHADO
17 ROBSON MARQUES CORRÊA
18 NARA LÚCIA XAVIER

ZEFERINO
19 CARLOS ROMÁRIO DAS

CHAGAS NASCIMENTO
20 AMARILDO FERRARI
21 LUCIANO CARVALHO

FERNANDES
22 SÉRGIO BARBOSA JÚNIOR
23 ORDILEI PONCIO BATISTA
24 WALLACE ALMEIDA LIMA
25 ANDERSON PEREIRA BESSA
26 ERNANDRO DA SILVA

EVARISTO
27 GILMAR PIRES DE SOUZA
28 EDINEY RAMIRO

GASPARONI
29 VINÍCUS ARAÚJO GOULART
31 THIAGO MARTINS ALMEIDA
32 PEDRO CORRÊA DA SILVA
33 ADENILSON FRNAÇA ALVES
34 RINALDO DE OLIVEIRA

BIANCHI
35 FÁBIO SESSA MACHADO

Sexta - Feira, 21 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2184 Página 4

36 ANDRÉ SEVERIANO
CHARRA ESPÍNDOLA

38 FABRÍCIO SILVA DE
ARAÚJO

39 MÁRCIO BORGES DO
AMARAL

40 JORGE LUIZ CÂNDIDO
CABRAL

41 ÉSIO LÚCIO GOMES DE
SOUZA

42 MARCOS AVELAR DASSIÊ
43 VANDA VIANNA BERNARDO
44 ROBSON SPADETTI

LIMINAR JUDICIAL SALVADOR DE SOUZA
PINTO JÚNIOR

LIMINAR JUDICIAL WESLEY BERNARDO
MARTINS

CANDIDATOS CONSIDERADOS INAPTOS EM

INSPEÇÃO DE SAÚDE

GUARDA MUNICIPAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

03 HELDER TONETO
09 IGOR MORAES MARTINS
30 JÚLIO CÉSAR MARAÇATI

JORDÃO
37 NILTON JONATAN DE

SOUZA ALVES

AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

02 MÁRCIO DO NASCIMENTO
SANTANA

09 TARCÍSIO ALBERT RIBEIRO

CANDIDATOS DESISTENTES

GUARDA MUNICIPAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

16 ADILSON MINTO
27 SANDRO ALVES DA SILVA

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 20 de maio de 2004.

SILVIO FERREIRA

Presidente da Comissão de Concurso Público

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO

ESPÉCIE: Termo de Acordo 2004.
ACORDANTE 1: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.
ACORDANTE 2: ÁGUAS DE CACHOEIRO S/A –
CITÁGUA.
OBJETO: Estabelecimento de acordo entre o MUNICÍPIO e a
CITÁGUA, para pagamento parcelado de parte do débito do
Asilo João XXIII, junto à CITÁGUA, relativo às contas de água
e esgoto das ligações sob os Códigos Identificadores nºs. 353612
e 377506, e custeio parcial das despesas mensais com o

fornecimento de água para a entidade, em atendimento ao que
dispõe a Lei Municipal nº 5.560, de 02/04/2004.
VALOR: R$33.625,00 (trinta e três mil e seiscentos e vinte e
cinco reais), divididos em quatro parcelas iguais e mensais,
referente à parte do débito existente, e R$1.000,00 (um mil
reais), relativo ao limite para custeio mensal das contas
vincendas.
PRAZO: Um ano, renovável por iguais e sucessivos períodos.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2004.
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do
Município, Mário Amaro da Silveira – Diretor Geral da
CITÁGUA e Antônio Carlos Brandão de Alencar – Diretor da
CITÁGUA.
PROCESSO: Prot. nº 4199/2004.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ERRATA

No Extrato do Termo de Parceria nº 027/2004, celebrado em
19/04/2004 entre a AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO SUL DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO – ADESE e o MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, publicado no Diário Oficial do Município nº
2177, de 12/05/2004, página 3, fica esclarecido que o VALOR
de R$538.000,00 (quinhentos e trinta e oito mil reais) refere-se
ao valor orçado como estimativa global dos recursos
necessários ao desenvolvimento do Projeto, para serem captados
pela ADESE entre instituições públicas e privadas. O valor do
repasse do PARCEIRO PÚBLICO (Município de Cachoeiro de
Itapemirim) é de R$30.000,00 (trinta mil reais), oriundos do
Termo de Convênio celebrado entre o Município de Cachoeiro
de Itapemirim e o BANESTES – Banco do Estado do Espírito
Santo, firmado em 23/03/2004, com a finalidade específica de
aporte ao Projeto Cachoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

AUTO  DE  INFRAÇÃO

CONTRIBUINTE: ITAPEMIRIM ENGENHARIA LTDA
ENDEREÇO:RUA CAMARGO TEIXEIRA, 14 -
CENTRO
CIDADE:ATILIO VIVACQUA-ES
CGC:35.951.854/0001-38 INSC. MUN.: 30.155
ATIVIDADE:CONSTRUÇÃO CIVIL

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 0110   VALOR R$49.311,37
TOTAL     VALOR R$49.311,37

NA FORMA DA LEGISLAÇÃO FISCAL VIGENTE,
FICA A EMPRESA ACIMA QUALIFICADA
INTIMADA A RECOLHER AOS COFRES
MUNICIPAIS O CRÉDITO DISCRIMINADO OU A
IMPUGNAR SUA EXIGÊNCIA NO PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO
DESTE. NÃO HAVENDO IMPUGNAÇÃO OU
EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO, O CRÉDITO
FISCAL EXPRESSO EM REAL, SERÁ INSCRITO EM
DÍVIDA ATIVA.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2004

EUNICE MARIA RODRIGUES
Chefe Divisão Fiscalização Tributária

Sexta - Feira, 21 de Maio de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2184 Página 5